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1. Úvod

Diabetes mellitus (DM) je chronické onemocnění vyžadující trvalou zdravotní péči

pro prevenci vzniku akutních komplikací a snížení rizika rozvoje a další progrese

komplikací chronických.
1
Celosvětová prevalence choroby byla v roce 2011 366 milionů

osob s předpokládaným intenzivním nárůstem do budoucnosti.
2

Především globálně neustále stoupající prevalence DM spolu s jeho významnými

společenskými i ekonomickými dopady stimulují intenzivní výzkum v oblasti nových

léčebných strategií. Stejně tak je kontinuálně vyhodnocována terapeutická hodnota těch,

které jsou již prakticky používány. Jedině tak je možné poskytovat pacientům v daném

okamžiku účinnou a bezpečnou léčbu.

Kromě komplexní péče zdravotníků však management diabetu vyžaduje také

aktivní přístup samotného pacienta, a to jak v oblasti farmakologických, tak i

nefarmakologických opatření. Nutnost jejich provádění v rámci každodenního života

s sebou přináší významný psychosociální aspekt, jemuž je v současnosti právem věnována

stále větší pozornost.

V moderní medicíně by se tedy měl zdravotník mimo jiné intenzivně zabývat např.

adherencí pacientů k léčbě nebo jejich postoji a motivací k terapii. Přestože pro

zdravotníka může a měla by být adherence jednou z priorit, pacienti vnímají jako podstatné

spíše jiné aspekty jejich léčby (např. finanční dostupnost léčby, kvalitu života), které ale

adherenci a tím i výstupy terapie ve svém důsledku ovlivňují.
3

Adherence k léčbě chronických onemocnění je stále nedostatečná, proto je snaha

přijímat určitá opatření pro její zvyšování. Ta by ale neměla vycházet primárně z pohledu

zdravotníků, ale samotného pacienta.
3
Adherenci tak může podpořit už individuální

nastavení cílů a způsobů léčby diabetu s ohledem nejen na zdravotní stav pacienta, ale i na

jeho osobnost, životní styl, socio-ekonomický status nebo ochotu k danému způsobu

terapie.

Předkládaná práce se snaží svými výsledky přispět k vyšší informovanosti

zdravotníků stran efektivity a bezpečnosti vybraných terapeutických možností DM, ale

také ohledně adherence pacientů s DM k léčbě. To vše může pomoci optimalizovat

farmakoterapii pacientů.
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2. Teoretická část

2.1. Definice diabetu mellitu

DM je skupinou metabolických onemocnění různé etiologie charakterizovaných

chronickou hyperglykémií s poruchami metabolismu cukrů, tuků i bílkovin. Vzniká v

důsledku nedostatečné sekrece nebo účinku inzulinu, často kombinací obojího. Na základě

popsaných poruch dochází postupně k rozvoji mikrovaskulárních (nefropatie, retinopatie,

neuropatie) a makrovaskulárních (akcelerovaná ateroskleróza) komplikací.
4, 5

Při vzniku a dalším rozvoji DM se uplatňuje velké množství patogenetických

mechanismů od autoimunitní destrukce β-buněk pankreatu s následným nedostatkem

inzulinu až po abnormality vedoucí k rezistenci cílových struktur k inzulinu.
4

Mezi více či méně charakteristické symptomy onemocnění řadíme polydipsii,

polyurii, nevysvětlitelný úbytek hmotnosti, únavu, poruchy vidění, vyšší náchylnost

k určitým typům infekcí nebo hyperosmolární syndrom s ketoacidózou, či bez ní.
4, 5

2.2. Diagnostika a klasifikace diabetu mellitu

Diagnostika a klasifikace onemocnění vycházejí z klinických příznaků a průkazu

hyperglykémie. O diagnóze DM dle doporučených postupů České diabetologické

společnosti (ČDS),
6, 7

vytvořených na základě doporučení Americké diabetologické

asociace (ADA),
8
svědčí:

a) přítomnost klinické symptomatologie provázené náhodnou glykémií v žilní plazmě

≥ 11,1 mmol/l (stačí jedno stanovení)

b) při nepřítomnosti klinických projevů nález glykémie v žilní plazmě ≥ 7,0 mmol/l po

osmihodinovém lačnění (ověřit alespoň dvakrát)

c) nález glykémie v žilní plazmě za 2 hodiny při orálním glukózo-tolerančním testu

≥ 11,1 mmol/l

Možnost diagnózy DM na základě hodnoty glykovaného hemoglobinu (HbA1c) ≥

6,5 % dle DCCT (Diabetes Control and Complications Trial), respektive 48 mmol/mol dle

IFCC (International Federation of Clinical Chemistry), kterou od roku 2010 ADA a od

roku 2011 i Světová zdravotnická organizace (WHO) umožňují, není zatím v českých

doporučeních promítnuta.
1, 9

Zařazení konkrétního pacienta s hyperglykémií do jedné z používaných kategorií

onemocnění často závisí na mnoha různých okolnostech v čase diagnózy. Někdy je

jednoznačné určení typu DM možné až s delším časovým odstupem. Protože se ale

klinické projevy i průběh onemocnění v čase mezi základními typy DM liší, má klasifikace

schválená roku 1997 ADA a následně v roce 1999 i WHO svůj praktický význam.
4
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Rozlišovány jsou také 2 kategorie hraničních poruch glukózové homeostázy, do

kterých spadají osoby s vysokým rizikem rozvoje DM.
4

Klasifikace DM a poruch glukózové homeostázy:
4

A. 1. Diabetes mellitus 1. typu

1.1. imunitně podmíněný

1.2. idiopatický

2. Diabetes mellitus 2. typu

3. Ostatní specifické typy diabetu

4. Gestační diabetes mellitus

B. 1. Zvýšená glykémie nalačno

2. Porušená glukózová tolerance

Protože se předkládaná práce věnuje problematice DM 1. a 2. typu budou dále oba

typy stručně popsány.

2.2.1. Diabetes mellitus 1. typu

DM 1. typu vzniká na podkladě selektivní destrukce β-buněk pankreatu

s následným absolutním nedostatkem inzulinu. DM 1. typu tvoří 5-10 % všech případů

DM.
4

Autoimunitně podmíněný DM 1. typu je důsledkem buněčného autoimunitního

procesu, který probíhá u geneticky predisponovaných osob. Byly prokázány těsné asociace

k antigenům HLA-DR/DQ. Indikátory autoimunitního procesu zahrnují protilátky proti

buňkám Langerhansových ostrůvků, inzulinu, dekarboxyláze kyseliny glutamové

(izoforma GAD65) nebo izoformám tyrozinfosfatázy (IA-2 a IA-2β). Tyto protilátky jsou

nacházeny u 85-90 % nemocných s DM 1. typu a jsou průkazné již v preklinickém stadiu

choroby. Vznik onemocnění pravděpodobně souvisí i s faktory vnějšího prostředí, které

dosud nejsou spolehlivě definovány.
4, 5, 10

Klinický obraz závisí na agresivitě autoimunitního procesu, který bývá velmi

rychlý v dětství a dospívání. Pomalý proces destrukce β-buněk pankreatu je naopak

typický pro manifestaci DM 1. typu v dospělosti. Pro minimální nebo žádnou sekreci

inzulinu jsou charakteristické nedetekovatelné hladiny C-peptidu v plazmě a sklon

ke ketoacidóze.
4, 5

Autoimunitně podmíněný DM 1. typu je často asociován s jinými autoimunitami -

např. Hashimotovou tyreoiditidou, celiakií, Addisonovou chorobou, vitiligem,

autoimunitní hepatitidou, myastenií gravis nebo perniciózní anémií.
4, 5
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Do kategorie idiopatického DM 1. typu spadá pouze minimum pacientů, především

v africké a asijské populaci. Jeho etiologie není známa, nejsou popisovány známky

autoimunity, ani asociace s HLA. Pacienti jsou zcela závislí na přívodu exogenního

inzulinu a mají sklon ke ketoacidóze.
4, 5

2.2.2. Diabetes mellitus 2. typu

DM 2. typu nacházíme u 90-95 % všech pacientů s diabetem. Jedná se o pacienty se

současně přítomnou inzulinovou rezistencí a poruchou sekrece inzulinu, ke které dochází

jiným mechanismem než je autoimunita. Ukazuje se, že v patogenezi DM 2. typu se

uplatňuje nejen dlouhá léta známá inzulinová rezistence ve svalech a játrech spolu se

selháním pankreatických β-buněk, ale že svou roli sehrávají i tuková tkáň,

gastrointestinální trakt, α-buňky pankreatu, ledviny či mozek.
4, 5, 11

Většina pacientů s DM 2. typu je obézních, případně mají vyšší podíl viscerálního

tuku, především v oblasti břicha. Přítomné jsou často i další složky metabolického

syndromu (hypertenze, dyslipidémie). Na druhou stranu lze říci, že výskyt každé z nich u


[…]

 ne (jestli ne, přejděte k otázce 14)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 13a)

13a Když jste jedli vařené nebo pečené brambory, jak často jste je jedli bez másla, margarínu
nebo kyselé smetany?

 vždy  často

 někdy

 nikdy

14. Jedli jste rýži?

 ne (jestli ne, přejděte k otázce 15)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 14a)

14a. Když jste jedli rýži, jak často byla neloupaná nebo pololoupaná (natural), tedy hnědá?

 vždy  často

 někdy

 nikdy

15. Jedli jste zeleninové saláty?

 ne (jestli ne, přejděte k otázce 16)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 15a)

15a. Když jste jedli zeleninové saláty, jak často jste NEpoužili dresing (zálivku)?

 vždy  často

 někdy

 nikdy

15b. Když jste jedli zeleninové saláty, jak často jste použili nízkotučný či netučný (dietní)
salátový dresing (zálivku)?

 vždy  často  někdy  nikdy

16. Jak často jste měli vegetariánské jídlo (tzn. BEZ masa, ryb, vajec nebo sýra) k večeři?

 vždy  často

 někdy

 nikdy

17. Jak často jste měli k večeři 2 a více druhů zeleniny (KROMĚ brambor)?

 vždy  často

 někdy

 nikdy

18. Obědvali jste?

 ne (jestli ne, přejděte k otázce 19)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 18a)

18a. Když jste obědvali, jak často jste měli 1 a více druhů zeleniny (KROMĚ brambor)?

 vždy  často

 někdy

 nikdy

19. Snídali jste?

 ne (jestli ne, přejděte k otázce 20)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 19a)
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19a. Když jste snídali, jak často jste měli čerstvé ovoce (KROMĚ džusu/ovocné šťávy)?

 vždy  často

 někdy

 nikdy

19b. Když jste snídali, jak často jste měli teplé nebo studené snídaňové cereálie nebo vločky?

 vždy  často  někdy  nikdy

20. Jedli jste dezert (moučník, zákusek či ovoce po jídle)?

 ne (jestli ne, přejděte k otázce 21)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 20a)

20a. Když jste jedli dezert, jak často jste k němu přidali smetanu, zmrzlinu nebo šlehačku?

 vždy  často  někdy  nikdy

20b. Když jste jedli dezert, jak často jste jedli pouze ovoce?

 vždy  často  někdy  nikdy

21. Svačili jste mezi hlavními jídly?

 ne (jestli ne, přejděte k otázce 22)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 21a)

21a. Když jste svačili, jak často jste měli syrovou zeleninu

 vždy  často  někdy  nikdy

21b. Když jste svačili, jak často jste měli čerstvé ovoce?

 vždy  často  někdy  nikdy

22. Připravili jste některá jídla opékáním nebo smažením na pánvi?

 ne (jestli ne, přejděte k otázce 23)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 22a)

22a. Když jste opékali nebo smažili jídla na pánvi, jak často jste použili olivový olej místo
másla, margarínu, sádla či jiného oleje?

 vždy  často  někdy  nikdy

23. Vařili jste červené maso (hovězí, vepřové, jehněčí) ?

 ne (jestli ne, přejděte k otázce 24)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 23a)

23a. Když jste vařili červené maso, jak často jste PŘED vařením odstranili všechen tuk?

 vždy  často  někdy  nikdy

24. Používali jste majonézu nebo pomazánku z ní?

 ne (jestli ne, přejděte k otázce 25)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 24a)

24a. Když jste použili majonézu nebo pomazánku z ní, jak často jste si vybrali nízkotučný či
netučný (dietní) typ?

 vždy  často  někdy  nikdy

25. Jedli jste domácí sladké pečivo či koláče (včetně ovocných)?

 ne (jestli ne, přejděte k dalším otázkám)  ano (jestli ano, přejděte k otázce 25a)
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25a. Když jste jedli domácí sladké pečivo či koláče (včetně ovocných), jak často byly upečeny
s menším množstvím másla, margarínu nebo oleje než vyžadoval předpis?

 vždy  často  někdy  nikdy

Doplňující informace:

Pohlaví:

 muž  žena

Věk:

…………… let

V kolika letech u Vás byl zjištěn diabetes 2. typu? v………………letech

Užíváte nějaká volně prodejná léčiva či doplňky stravy?

 ano (uveďte) ………………………………………………..

……………………………………………………………………..

……………………………………………………………………..

 ne

Dále vyplňujte pouze v případě, že jste odpověděl(a) kladně na předchozí otázku.
Kde jste získal(a) informace o daném přípravku, kdo Vám ho doporučil?

 od lékaře

 od lékárníka

 od známého

 na internetu

 v časopise /novinách

 v TV / rádiu

 jinde (uveďte) ………………….

Pokud jste volně prodejný lék či doplněk stravy zakoupil(a) v lékárně, byly Vám pracovníkem lékárny
poskytnuty dostatečné a srozumitelné informace o daném přípravku?

 ano  ne

Cítíte zlepšení svého zdravotního stavu při užívání daného přípravku?

 ano  ne
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NEVYPLŇUJTE!

Typ léčby DM 2 (lze zaškrtnout
více možností):

 dieta

 PAD

 Inzulín

Léčiva užívaná na DM2 (včetně inzulínů):

….……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………….……………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………….

výška …………………………………………………………

váha …………………………………………………………

HbA1c …………………………………………………………

obvod pasu …………………………………………………………
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