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 Předkládaná práce si klade za cíl analýzu faktorů ovlivňujících terapii diabetes mellitus.

Sama autorka konstatuje, že se jedná o velmi široké téma. Toto konstatování samo nutí

k výběru faktorů, které budou zpracovány. Význam práce je položen výskytem a závažností

diabetes mellitus, chronicitou choroby, častou polypragmazií u diabetiků, významem

nefarmakologických opatření a v neposlední řadě spoluprací pacienta v průběhu terapie.

V práci nacházíme témata jak nefarmakologická, jako analýza stravovacích návyků nebo

adherence k terapii, tak farmakologická, jako možnosti použití některých perorálních

antidiabetik u diabetiků 1. typu, možnosti terapie inzulinovou pumpou a lékové interakce

u starších diabetiků. Vzhledem k tomu, že se jedná o komentovaný soubor publikovaných

článků, je obtížný úkol zajistit propojení a návaznost předložených článků.

Členění dizertační práce odpovídá pracem toho typu a je pečlivě provedeno. Jak již

konstatováno, jedná se o komentovaný soubor 5 publikovaných prací. První tři články mají

rešeršní charakter, další dva jsou výsledkem práce autorky a týmu, jedná se o originální

výsledky.

Články byly publikovány v časopisech s impact faktorem, dvakrát 1.333, dvakrát 0.665 a

jednou 0.262, prošly tedy recenzním řízení.

Dizertační práce obsahuje celkem 110 stran přehledně členěných a 119 literárních citací.

V úvodní teoretické části autorka přehledně shrnuje poznatky o diabetes mellitus a jeho

terapii. Oceňuji přehlednost a stručnost, kterými však netrpí obsahová stránka. Údaje jsou

současné, kriteria podle oficiálních dokumentů, poznatky o patogenezi s recentními poznatky.

Na začátku kapitoly o farmakoterapii je její začlenění do celkového léčebného plánu. Shrnutí

farmakoterapie nejen postihuje základní lékové skupiny, ale i technologie podávání, podává

přehled i moderních lékových skupin s kritickými poznámkami. Na konci jsou poznámky

k dietní terapii a fyzické aktivitě diabetiků. Zdůrazňuji, že pokládám za adekvátní rozsah této

části, která v jiných pracech bývá rozvláčná, neucelená a nepřehledná.

Dalším oddílem práce je souhrn publikovaných rešeršních článků. Úvodní z nich se zabývá

srovnáním terapie intenzifikovaným inzulinovým režimem a inzulinovou pumpou, jedná se

o přehled publikovaných prací. Domnívám se, že autorka v něm zpřístupňuje problematiku

odborné veřejnosti a komentáři usnadňuje orientaci, přitom se jedná o poměrně velké

množství informací. Tím byl splněn cíl článku. Další článek shrnuje poznatky o možnosti

využití perorálních antidiabetik jako adjuvantní terapie u diabetiků 1. typu. Jedná se rovněž

o přehledový článek shrnující informace k této poměrně moderní problematice, zabývá se

i postavením novějších léků v této indikaci, nerozpakuje se však zdůraznit postavení

metforminu. Uspořádání podle jednotlivých lékových skupin je přehledné a komentáře

k jejich významu v této problematice kritické. Obě tyto rešeršní práce přesně popisují

metodiku vyhledávání zdrojových publikací, metaanalýz, postup pokládám za

reprodukovatelný. Rovněž se vyznačují diferencovaným přístupem k datům, rozlišování

úrovně a kvality jednotlivých metaanalýz, výsledky jsou pak adekvátním způsobem

interpretovány v článcích.

Dalším rešeršním článkem je publikace, zabývající se potenciálem lékových interakcí

u starších diabetiků, téma nepochybně záslužné a zřejmě opomíjené. Důsledné vyhledávání

lékových rizik je v terapii starších pacientů s diabetes mellitus nezbytné. Článek je přehledný,

informace jsou použitelné v praxi, apeluje odpovídajícím způsobem na příjemce informací.

V článku chybí popis metodiky vyhledání zdrojové dokumentace v interakcích, což může být

způsobeno požadavky časopisu, v němž byl publikován. Rešeršní část je zakončena

komentářem, který se snaží téma stmelit. Hlavně však komentuje objektivně a srozumitelně.

Kromě shrnutí informací, obsažených již v článcích, se snaží o doplnění mezer. Např.

použitou metodiku v článku o lékových interakcí. Pozornému čtenáři článků vlastně komentář

dává za pravdu.

Oba původní články autorky byly publikovány ve stejném časopise s IF 1.333. Adherenci

pacientů, kterou se zabývá prvním z nich, pokládám za zásadní téma, jak lékařské péče, tak

zejména farmaceutické péče o pacienta s diabetes mellitus nejen 1. typu. S vědomím, že

článek prošel recenzním řízením si dovoluji upozornit na počet pacientů studijní populace,

n=111 a poměr pacientů s inzulinovou pumpou, který byl 53%. Kladným rysem je poctivá

příprava a validace dotazníků a klinický přístup k problému. Pokud jde o výsledky, jsou

střízlivě hodnoceny, nejsou ani příliš překvapivé ani zklamáním. Mají význam pro další

zdokonalování péče o diabetika 1. typu, nejen při výchově k adherenci, ale s přesahem do

sociální prostředí, v němž pacient žije. Jak s ohledem na toto konstatování, tak zejména

vzhledem k výsledkům, práce končí poměrně rozsáhlou a dobře členěnou diskuzí. Následující

komentář je spíše shrnující. Práce je cenná tím, že studuje populaci diabetiků 1. typu.

Dietní opatření představují jeden ze zásadních problémů terapie diabetiků 2. typu.

Stravovacími návyky diabetiků 2. typu se zabývá poslední článek v předložené dizertační

práci. V práci byl použit standardní dotazník, opět v metodické části velmi dobře popsaný

a zhodnocený, včetně validace. Hodnoceny jsou výsledky u 200 pacientů. Získávání nových

poznatků v oblasti, která je tak široce rozpracovávána je obtížené. V článku jsou obsaženy

výsledky nejen vědecké, ale i praktické. Využití v praxi mají jak zjištěné rozdíly mezi ženami

a muži, tak i neochota zásadně návyky měnit, spíše přizpůsobovat, tak postupy jak ovlivnit

nedostatek vlákniny při způsobu stravování podle zásad české kuchyně.

Dizertační práce splnila cíle, které si autorka kladla. Přes určitou nesourodost jednotlivých

témat v rámci širokého záběru diabetes mellitus se s dílčími úseky vypořádala na vysoké

úrovni. Z téhož důvodu musela obsáhnout větší spektrum informací i literatury. Práce vyniká

přehlednosti, poctivostí a moderním náhledem. Odbornost farmaceuta skutečně klinického je

z práce jasně patrná. Uchazečka prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Jazyková

a formulační stránka je na vysoké úrovni, formální chyby jsou zcela výjimečné.

Dizertační práce splňuje požadavky, po zodpovězení dotazů a úspěšné obhajobě

doporučuji přijmout jako jeden z podkladů k udělení titulu Ph.D.

Dotazy:

1.

Jaký je současný pohled na možnost léčit diabetika 2. typu pouze dietou (viz strana 10 a

strana 11)?

2.

Jsou počty pacientů v původních pracech autorky srovnatelné s pracemi stejného nebo

podobného typu a to i u jiných onemocnění ?

3.

Jaké jsou rozdíly v ekonomických nákladech na terapii intenzifikovaným inzulinovým

režimem a inzulinovou pumpou a jak mohou ovlivňovat rozhodování lékaře a farmaceutickou

péči ?

4.

Jaké jsou trendy a vývoj v názorech ADA standardů mezi roky 2010 a 2013, které jsou

uvedeny v seznamu použité literatury, zejména poznatky týkající se faktorů analyzovaných

v předložené práci ?
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